
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 74  

privind aprobarea transmitere materiale rezultate ca urmare a demolării sediului vechi 

al Primăriei Leorda, Judeţul Botoşani 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 18.11.2022, 

 

urmare a raportul comun al compartimentelor de specialitate nr. 5414/21.10.2022, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 190/24.10.2022, 

având în vedere  

- HCL nr. 19/31.03.2022 şi HCL 51/16.08.2022, 

- Solicitarea dnei. Savinescu Aurica înregistrată sub nr. 5309/17.10.2022, 

- avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Leorda, 

în conformitate cu prevederile  

- pct. 1 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 841 din 23 octombrie 1995 

privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor 

aparţinând instituţiilor publice,  

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. b), 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă transmiterea fără plată a unor materiale rezultate în urma demolării 

sediului vechi al Primăriei Leorda către Parohia "Sfântul Nicolae" Leorda, după cum urmează: 

- 4 (patru) geamuri termopan mari; 

- 2 (două) geamuri termopan mici; 

- 2 (două) uşi simple termopan, cu panel, pentru baie; 

- 2 (două) uşi simple termopan, cu panel; 

- 3 (trei) uşi termopan, cu sticlă; 

- 2 (două) uşi termopan duble; 

- profile rigips; 

       - 2 (două) copertine din metal şi policarbonat. 

Art. 2 Se aprobă transmiterea fără plată a unor materiale rezultate în urma demolării 

sediului vechi al Primăriei Leorda către Parohia "Sfinţii Mihail şi Gavril" Costineşti, după cum 

urmează: 

      - 1 (una) uşă termopan. 

 



 Art. 3 Se aprobă darea fără plată a unei uşi şi două geamuri rezultate în urma demolării 

sediului vechi al Primăriei Leorda către doamna Savinescu Aurica, domiciliată în comuna 

Leorda, caz social. 

 Art. 4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei 

Leorda, prin biroul contabilitate. 

 Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ     CONTRASEMNEAZĂ            VIZA CFP 

                Secretar General al comunei                   ȘEF BIROU 

   LUCA PETRONELA          LUNGU CORNEL       NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 18.11.2022, cu 11 voturi “pentru”. 

 


